
  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

9649908BFD il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Procedura negoziata per appalti di servizi e forniture ai sensi dell’art. 63 co.2 lett.b) punto 2 del 

D.Lgs. 50/2016 

Determina di Aggiudicazione 

Procedura ID 5517 

CIG 9649908BFD 

Acquisizione servizio di supporto Oracle Market Driven Support 

INSIEL SPA 

nella persona di Emanuele Maggi in qualità Direttore Infrastrutture di Insiel S.p.A., Procura Speciale di data 

13/01/2023 Rep. N. 8282/5598 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare 

per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge 

regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) 

ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene 

chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti 

di beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel 

conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del 

programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati 

dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 visto quanto disposto dall’art. 1 comma 992 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che attesta che […] Le 

disposizioni della presente legge sono applicabili nelle regioni a statuto speciale e nelle province autonome 

di Trento  e  di Bolzano compatibilmente con le disposizioni dei rispettivi statuti  e le relative norme di 

attuazione, anche  con  riferimento  alla  legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3.[…] e quanto sancito dalla 

corte costituzionale con sentenza n. 191/2017; 

 vista la delibera di giunta regionale n. 214 di data 12/02/2016 nella quale viene rilevato che il quadro 

normativo che definisce le acquisizioni in forma aggregata è in continua evoluzione ma è necessario adottare 

tempestivamente idonei provvedimenti rivolti a garantire la continuità di acquisizione di beni e servizi in 

ambito sanitario e ICT; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la 

fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

9649908BFD il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 123740 emessa dalla Divisione Infrastrutture di Insiel, con la 

quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 premesso che, nell’ottica della migrazione dei database Sanità dall’attuale versione Oracle 10.02.x alla 

versione 19.x, si rende necessaria la versione intermedia Oracle 11.2.x presente nel servizio Oracle Market 

Driven Support (MDS); 

 preso atto che, trattandosi di servizio su software di proprietà, il Market Driven Support è acquistabile 

esclusivamente da ORACLE ITALIA SRL; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 70.000,00 

(settantamila/00), Iva esclusa; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato 

la presente spesa; 

 constatato che alla data odierna l’operatore economico ORACLE ITALIA SRL non è accreditato in Consip; 

 visto quanto disposto dall’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 50/2016;  

 visto la Determina a contrarre del 13/02/2023; 

 visto l’offerta presentata dall’operatore economico ORACLE ITALIA SRL con cui il servizio di supporto Oracle 

Market Driven Support viene quantificato economicamente al corrispettivo di euro 70.000,00 

(settantamila/00), Iva esclusa; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia; 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico ORACLE ITALIA SRL risulta regolare 

relativamente agli adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 preso atto di quanto disposto dall’art. 103 co.11 del D.Lgs.50/2016 relativamente l’esonero dalla prestazione 

della garanzia motivato, per quanto riguarda il presente procedimento, da servizi specialistici erogati 

direttamente dal produttore della soluzione subordinati ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

DETERMINA 

• di procedere all’acquisto, ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 50/2016, della fornitura 

con esecuzione immediata, all’ importo pari ad euro 70.000,00 (settantamila/00) con affidamento 

all’operatore economico ORACLE ITALIA SRL (Cod.Fisc. 01603630599/P.IVA 03189950961); 

• che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’esito 

dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 

 

 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

9649908BFD il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Trieste,  
 

 

 

________________________ 

Emanuele Maggi  

INSIEL S.p.A. 

Direttore Infrastrutture 

 

 


		2023-02-16T12:32:39+0100
	EMANUELE MAGGI




